
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ВЛАДИМИРСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ имени Л.И.НОВИКОВОЙ 

(ГАОУ ДПО ВО ВИРО) 
 

 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 117-С 12.04.2023 

(распоряжение) 
 

О проведении ежегодного областного конкурса  

для педагогов и образовательных организаций   

«Одарённые дети: точки роста» в 2023 г. 
 

 

В целях мониторинга инновационного опыта по работе с одарёнными 

детьми и дальнейшего формирования регионального банка эффективных 

практик педагогов и образовательных организаций  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 17.04.2023 г. по 29.05.2023 г. на базе ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО ежегодный областной конкурс для педагогов и 

образовательных организаций «Одарённые дети: точки роста». 

2. Утвердить Положение по организации и проведению конкурса 

(приложение). 

3. Ответственным за организацию и проведение конкурса назначить 

руководителя Центра поддержки одаренных детей Морозову О.Е. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора 

института Харчевникову Е.Л. 

 

 

 

Ректор института    В.В. Андреева 

 



 

Приложение 1 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе «Одарённые дети: точки роста» 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки, порядок 

организации и условия проведения, а также категории участников конкурса 

«Одаренные дети: точки роста» (далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является департамент образования 

администрации Владимирской области (далее - департамент образования). 

1.3. Проведение Конкурса осуществляет Центр поддержки одаренных 

детей «Платформа-33» ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт развития 

образования имени Л.И. Новиковой». 

1.4. Конкурс проводится с целью мониторинга инновационного опыта 

по работе с одаренными детьми в региональной системе образования. 

Конкурсные мероприятия и дальнейшее формирование регионального банка 

эффективных практик по работе с одаренными детьми позволят ежегодно 

расширять количественные, качественные и географические границы работы 

с высокомотивированными и одаренными школьниками и обеспечит 

социально-педагогическую поддержку одаренных детей, как одного из 

приоритетных направлений государственной политики России в области 

образования. 

1.5. На конкурс принимаются программы: инновационного развития 

образовательных организаций, авторские интенсивные учебные программы, 

программы дополнительного образования, элективных и факультативных 

курсов, описание методик работы с одаренными детьми в рамках предметной 

области, описание системы педагогического опыта по работе с одаренными 

детьми, сценарии внеклассных мероприятий. 

По итогам конкурсного отбора формируется банк инновационных 

практик, который размещается на ресурсе Центра поддержки одаренных 

детей «Платформа-33» ГАОУ ДПО ВО ВИРО. 

2. Порядок организации и проведения Конкурса 

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 

комитет (далее - Оргкомитет) в составе согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению. 

2.2. Оргкомитет обеспечивает организационное, информационное и 

консультативное сопровождение Конкурса. 

2.3. Научно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет 

экспертная комиссия, состав которой утверждается Оргкомитетом Конкурса 

и формируется из числа научных и педагогических работников 



образовательных организаций, расположенных на территории Владимирской 

области. 
Экспертная комиссия оценивает конкурсные работы в соответствии с 

критериями согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

3. Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются образовательные организации, 

осуществляющие инновационную деятельность в направлении выявления и 

развития одаренных детей, педагоги общеобразовательных организаций и 

системы дополнительного образования. 

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 17 апреля  2023  года по 29 мая 2023 года. 

4.2. Регистрация заявок и конкурсных материалов - с 17 апреля по 15 

мая   2023 года. 

На почту оргкомитета конкурса по адресу kon.od.deti@yandex.ru 

необходимо прислать заявку на участие по форме согласно приложению № 3 

к настоящему Положению и конкурсные материалы участника 

(полнотекстовый вариант методической разработки, предоставленный в 

электронном виде, которая может содержать приложения в виде: 

презентаций, фото, аудио и видеоматериалов). 

4.3. Экспертиза конкурсных материалов проводится согласно 

критериям приложения № 2 к настоящему Положению с 16 по 29 мая 2023 

года. Результаты конкурсного отбора будут объявлены до 01 июня 2023 г. на 

сайте ГАОУ ДПО ВО ВИРО http://viro33.ru/  и сайте Центра поддержки 

одаренных детей «Платформа 33» http://odardeti.viro33.ru/. Лучшие практики 

войдут в сборник по итогам конкурса. 

4.4. Консультации можно получить у куратора Конкурса Морозовой 

Ольги Евгеньевны, тел. (4922) 77-81-55, e-mail kon.od.deti@yandex.ru.  

4.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и молодежной политики Владимирской области.

mailto:kon.od.deti@yandex.ru
http://viro33.ru/
http://odardeti.viro33.ru/
mailto:kon.od.deti@yandex.ru


Приложение 1 к Положению 

 

Состав 

Оргкомитета областного конкурса «Одарённые дети: точки роста» 

Куликова Людмила 

Владимировна 

 проректор государственного 

автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Владимирской области «Владимирский 

институт развития образования имени 

Л.И. Новиковой» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Морозова Ольга Евгеньевна  руководитель регионального Центра 

поддержки одарённых детей 

«Платформа-33» государственного 

автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Владимирской области «Владимирский 

институт развития образования имени 

Л.И. Новиковой» 
Дебердеева Татьяна Халитовна  

заведующий кафедрой гуманитарного 

образования государственного 

автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Владимирской области «Владимирский 

институт развития образования имени 

Л.И. Новиковой» 

Курасов Сергей Александрович  заведующий кафедрой  образовательных 

технологий государственного 

автономного образовательного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Владимирской области «Владимирский 

институт развития образования имени 

Л.И. Новиковой» 



Приложение 2 к Положению 

 

Критерии конкурсного отбора 

Конкурсная работа должна состоять их двух блоков: пояснительной 

записки и основной части. Пояснительная записка предшествует изложению 

основного материала. В ней должны быть обоснованы цели, задачи работы, 

применяемые методы и формы, возрастная группа и т.д. В основной части 

должно быть представлено содержание разработки. Если материал был 

апробирован на практике, возможно предоставление фотографий в формате 

JPEG. 

Критерий Баллы 

Новизна (новые подходы и формы, дополнение 

уже известных методов, представление новой 

системы событий, оригинальный взгляд на пути 

преодоления существующих вызовов) 

10 баллов  

 

Качество оформления 5 баллов 

 

Обоснованность  (объяснение выбора форм 

работы, теоретическая обоснованность, качество 

пояснительной записки, учет опыта работы и 

особенностей детей) 

10 баллов 

 

Системность (логично выстроенная система 

работы или система методического приема, 

интерпретация результатов с учетом целей и 

обоснования, потенциал форм и методов работы, 

связь с другими формами работы) 

10 баллов 

 

 

  

Практическое воплощение (реализация, 

соответствие обоснованию, качество приведенных 

результатов) 

10 баллов 

Масштабируемость (возможность 

использования другими педагогами) и практическая 

значимость  

5 баллов  

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3  к Положению 

 

Заявка 

на участие в областном конкурсе 

«Одаренные дети: точки роста» 

Для педагогов 

1. Фамилия, имя, отчество 

участника: ___________________________________________________________  

2. Полное наименование образовательной организации (в соответствии с 

У став ом __________  

3. Адрес электронной почты 

участника ____________________________________________________________  

4. Контактный телефон 

участника ____________________________________________________  

Для образовательных учреждений 

1. Полное наименование образовательной организации (в соответствии с 

Уставом)_ _________________________________________  ___  ______________  

2. Адрес электронной почты 

4. Контактный телефон авторов 

 

 

 

 


	C:\Users\Платформа33\Downloads\Приказ.pdf
	C:\Users\Платформа33\Downloads\распоряжение о конкурсе одаренные дети 2023 (проект).pdf

